Bu anlatının bulunduğu kısım Seyahatname’nin eski İstanbul baskısından¹ çıkartılmış, dolayısıyla günümüze kadar fark edilmeden kalmıştır. Aşağıda bu kısım Evliyâ Çelebi’nin kendi el yazısıyla yazdığı yazmadan aktarılacaktır.²

Bu kısım, Evliyâ’nın 10 ciltlik seyahatnamesinin 4. cildinde yer almaktadır; burada Evliyâ, 1065/1655 yılında Batı İran’da, Urmiye gölü kıyısında bulunan Urmiye beldesine yaptığı ziyareti anlatır. Yazar, kendi alışıldık yöntemince beldenin tasvirini yaptıktan sonra Urmiye’de yatan din büyüklerinin kabir ve türbelerini sıralar. Bunlar arasında meşhur Koçağa Sultan’ın türbesi de vardır. Evliyâ, bu zat hakkında bazı efsaneler nakleder. Sonunda sıra Sâlih Efendi adında birinin mezarına gelir. Evliyâ’nın orada anlattıklarının orijinal metni ve çevirisi aşağıda yazının sonuna eklenmiştir.³

Alıntılanan kısmın başında zikredilen Vaḥidî tarikatı İran’daki 5 sûfî tarikatından biridir; Evliyâ bu altı tarikatı, eserinin başka bir yerinde sıralamıştır.⁴ Sâlih Efendi’nin kim olduğunu anlatırken Evliyâ, onun hakkında, Safevi hanedanının kurucusu Şeyh Şafî ad-dîn’in (ölümü 735/1334) *baş ḫalîfeleri* der. Evliyâ’nın kullandığı bu ibarede çağ tutmazlığı (anachronism) vardır, çünkü bu ibare Safevî’lerin *ḫalîfetül-ḫulefâ*⁵ unvanını yansıtmaktadır (bu makam ve bu unvan Şeyh Şafî ad-dîn’den çok sonra ortaya çıkmıştır).

Prof. Dr. Robert Dankoff, “An un published account of mum söndürmek in the Seyâhatnâme of Evliya Chelebi” Bektachiyya: etudes sur l'ordre mystique des bektachis et le+ / yay. haz. Alexandre Popovic Gilles Veinstein, İstanbul: İsis Yayıncılık, 1995, 319-322. Çıkan makalesinin yeniden gözden geçirilmiş hali burada tercümeye esas alınmıştır.

¹ İkdâm Matba’ası, 1314/1896, IV, 307.

² Topkapı Müzesi, Bağdat Köşkü 305, varak 296b ve 297a

³ Prof. Dankoff, Seyahatname’den yaptığı alıntının İngilizce çevirisini vermiştir; ben de metni bugünkü Türkçeye aktararak verdim. (Nurettin Gemici).

⁴ *Evliyâ Çelebi Seyahatnamesi* (Onuncu, Cilt, İstanbul: Devlet Basımevi, 1938) X, 428.

DANKOFF, Robert, "An un published account of mum söndürmek in the Seyāhatnāme of Evliya Chelebi" Bektachiyya: etudes sur l'ordre mystique des bektachis et le+ / Popovic Alexandre Gilles Veinstein, İstanbul: İsis Yayıncılık, 1995, 319-322.

Evliya Çelebi, Seyahatname, IV. Cilt, İkdam Matba'ası, 1314/1896.

-----, Topkapı Müzesi, Bağdat Köşkü 305, varak 296b ve 297a.

-----, X, Cilt, İstanbul: Devlet Basımevi, 1938.

-----, X, YKY baskısı, İstanbul, 2008.

GLASSEN E., Die frühen Safawiden nach Qazi Ahmad Qumi'de (Freiburg, 1970).

MAZZAOUI, M. M. The origins of the Safawids (Wiesbaden, 1972): 51, n. 1. Zahidî, Silsilat an-nasab-i Şafaviya' Berlin, 1342/1924

SAVORY R. M., "The office of khalifat al-khulafā under the Safawids". Journal of the American Oriental Society 85 (1965) : 497-502

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*